
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-02-2014  (punto N  5 )

Delibera  N 100 del   19-02-2014

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ANTONIO DAVIDE BARRETTA
 Estensore  DANIELA MARIA MAURIZIA CADONI
 Oggetto
Art.44 della legge regionale  24 dicembre 2013, n.77 (Legge Finanziaria per l' anno 2014). 
Approvazione schema di Protocollo di intesa tra Regione Toscana e Associazione Italiana per il 
Factoring  per lo smobilizzo dei crediti delle imprese nei confronti del Servizio Sanitario della 
Toscana.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Protocollo di intesa



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 44 della  legge regionale 24 dicembre 2013, n.77 (Legge Finanziaria per l’anno 
2014), che impegna la Giunta regionale a promuovere un Protocollo di Intesa con le associazioni 
rappresentative delle società di factoring volto a definire modalità e condizioni delle operazioni di 
cessione dei crediti vantati nei confronti del Servizio Sanitario Regionale (SSR),  e prevede inoltre, 
per l’anno 2014, l’erogazione di un  contributo in favore delle micro, piccole e medie imprese 
creditrici del SSR,  finalizzato a contenere gli oneri finanziari da queste sostenuti a fronte della 
cessione pro soluto di crediti scaduti e debitamente certificati;  
   

Considerato  che,  nell’ambito  dei  contatti  intercorsi   con  l’associazione  Italiana  Factoring 
(ASSIFACT),  che rappresenta a livello nazionale gli intermediari finanziari, sono stati definiti i 
contenuti  della  reciproca  collaborazione e le linee generali  dell’operazione finanziaria che sarà 
avviata tramite procedura ad evidenza pubblica;

Visto lo schema di Protocollo d’intesa con l’Associazione Italiana per il Factoring (ASSIFACT) per 
lo smobilizzo dei crediti delle imprese nei confronti del servizio Sanitario della Toscana” allegato A 
al presente provvedimento;

Visto il parere favorevole espresso dal CTD nella seduta del 13 febbraio 2014 in merito allo schema 
di protocollo di intesa di cui al presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.   di  approvare  lo  schema di  Protocollo  d’intesa  con l’Associazione  Italiana  per  il  Factoring 
(ASSIFACT) per lo smobilizzo dei crediti delle imprese nei confronti del servizio Sanitario della 
Toscana” allegato A al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.

2. di incaricare la Direzione generale Presidenza e la Direzione generale Diritti di cittadinanza e 
Coesione sociale, per quanto di rispettiva competenza, di provvedere all’espletamento degli atti 
necessari all’attuazione del Protocollo d’intesa approvato con il presente provvedimento.



Il  presente  atto,  che per il  suo contenuto deve essere  portato  a  conoscenza della  generalità  dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
 ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


